Quaestum de pube Francorum captantes non modicum.
Martini quoque concivem, sed non sequè sobrium,

Dignum duco memoratu Rainaldum Turonicum,

Promptum linguâ, stilo largum, valentem Grammaticum.
Nec tua, Girarde-Gilberte (d), fraudabo naenia :

Ligerim flavum revisens ab Jordane et Solyma
,

Occidisti propter Mosam sub Virduni mœnia.

O et te dira peremit œmulorum factio,

(rt) In Ms. Cod. Gemblac. ex quo isti Rythnii teste Sigeberto à quo vocatur Ahnannus , qui

descripti sunt, iis praemittuntur haec verba : duas Epistolas de veritate corporis Chr. Doraini

Mitto etiain tibi rythmions veniculos juxta ordinem in Eucharistia, unam ad Berengarium , alteram

alphabeti digestos, quos ante annos aliquot, cùm ad Paulum Primicerium Mett. scripsit.

adhuc Leodii essern, me ad arnicas quosdam meos, (b) Hildierus Mabiilonio non alius videtur

quorum plures ipse noveras^ lameiitabiliter recensente quàm Hildegarius
,
quem Pictavos Fulbertus ad

compositos reperi nuper et edidi. Quae verba sunt thesaurariain S. Hilarii, et ad littcras docendas
Âdehnanni hos versus mirtentis ad Berenga- raisit.

riuni, de quo in fine rythniorum sic legitur : (c) Abbas soilicet S. Florentii Salmur. ad Li-

Respondit Beringarius : Nascitur ridiculus mus. Qui gerim ; cujus aequab's fuit Rainaldus, Turon. S.

Berengariu6 Adehnannum ironicè Aulum-Man- Martini Ecclesise Archiclavus seu Custos. Mabil.

num vocare solilus erat, ut ibidem subditur. Hune auteiu Rainaldum Rivetus pag. 33 Tom.
Hinc sequitur rythmicos versus fuisse scriptes

,

VIII Hist. Lilt. Fr. probat distinguendum à Rai-

antequàm percrebescerel Berengariana baeresis
,

naldo seu Reginaldo Andegav. Scholastico, qui

proinde ante annum 1050. Eorumdem verô in vivis adhuc erat anno 1074.
Auctor , ille ipse est Adelmannus Berengarii (d) Mabiilonio , cui mendosa apparet haec

condiscipulus sub Carnut. Episc. Fulberto, stropha, legendum videtur : Nec tud, Girarde-

Grammaticus et ex Clero Leod, Brixiensis Episcopus, glaber, te fraudabo ruenid.

D
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j^ Postquàm missus es Eiiropeam perflagranti studio
,

Scholas militas expilasti, Waltere Burgundio.

Prô ! si niimquam revertisses ad fines Allobrogurn
,

Quanta nunc auctoritate decorares Latium !

Docens quidquid revexisti ab hortis Heperidum.

Quis te tandem , sacer héros *
, satis saepè fleverit

,

* Kulberte

Cujus hos et multos plures ofïîcina protulit,

Quorum quisque pne se tulit
,
quôd te usus fuerit ?

Raginbaldus Aggrippinas , vir potens ingenio
,

Barbaras aures Latino temperans eloquio

,

Notus arces ad Romanas ab usque Oceano,

Situs est in urbe nostra longus hospes Legia
,

B Legia magnarum quondam artium nutricula

Sut) Wathone , subqne ipso (a) cujus sunt haec rythmica.

Très mihi , Camena , cives memora de pluribus
;

Illum
,

procul quem exstinctum transalpinis febribus
,

Lugent artes, lugent uibes cum suis Primatibus.

Vix amissum quereremur , Odulfo superstite,

Alestanum, quantus erat veteris * scientiae,
'

f. utet m

Sicut hi
,

quos erndivit, satis pollent hodie.

Xerapelinos ornatus [b) cum paucis jugeribus

Praesul durus denegarat : at tu Metim profugus,

Multas illic opes nactus , Warine (c) , es et conditus . . .

Zelo grandi cor accensus pro carorum funere

C Adelmannus haec deflcbat in Nemeti litore,

Suos ipse idem illic observans quotidie.

(a) Inde cum eodem Alabillonlo distimus siccum et vineam significant. Itaque Xeramp*-
Adelmannum fuisse Scholasticum seu Praefecfum lini ornatus dicuntus vester, pampini sicci co-
Scholis in urbe Leodiensi, scilicet post Wato- lorein, qui color siccae rosa dicitur , imitantes,

nem, qui ab aliis Waso et Walto dicitur (c) Warinus Mabillonio videtur fuisse Leod.
(i) Xerampelinos ornatus Gemblac. exem- Clcricus, tura Monachus in Gorz-Coenobio , de-

plar ita interj)retatur : Xerapelitiœ ve.ite.i dicunlur mùmque Abbas in Met. S. Arnulfi Asceterio.

veteres et prœskcœ, pampineum liabentex colorem. Pra;sul autem qui durus hîc memoratur , Du-
Quae interpretatio , ut observât Mabillonius

,
randus est Leod. Episcopus , cujus nomen inter

docet nos boc loco legendum Xerampeliitus orna- lineam adscriptum est in Ms. &)d. Gemblac.
tus , à duabus Grsecis vocibus quae aridum seu

D

E

EX FULCOIO SUBDIACONO MELDENSI.

Ex Ms. Codice Ecclesiœ Bellovacensis (a).

IVXelliflujE Meldi (b) Belvacus Belgica pacem.

Fulcoius meus atque tuus tua commoda tecum

Commendat totiens, et commendata reposcit . . .

Quae nuUi terr* sunt , inveniuntur apud te,

Prunula iotria, mala verana , verendaque corna,

Luciscus grandis
,

polibete
,
pertica pinguis

,

Caseus insanae pastiis per prata Lavanae :

Fructibus his et piscibus liis mihi pr'-evaluisti.

Ast habeo quod non habeas, quod habere placeret,

Quod per me fero
,
quod mare, quod vicinia confert :

Grata placentia sunt, allecia piraque magna
;

In quibus et numéro simul et tibi pondère praesto . . .

(a) Inde viri eruditi, D. Danse Canonicus (b) Viri à nobis modo laudati
, forsan le-

Bellovac. et socii ejus dcstripserunt Fuitoii car- viori conjecturJt ducti, ex his versibus colli-

mina ; horumque nobis, iterùm atque iterùra gunt in nota, Meldis Fulcoïum litteras do-
de littcris nostris optimè nieriti^ copiani \iltr6 cuisse. Is quidem ibi Poësim seu Mu as pKe«
fecerunt. Pocta autem ab illis. ncsciuius quare, sertim coluit.

inscribitur Ârcbidiaconus Belvaccnsis.
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Ex vita B.

Blandini

Aiiachoretae

Bricg.

* la Celle

' Blaiulinus

Joiiare

Fulcoius spatians («) paratlisiim per Briegensem
,

Dmn fontes , saltus , durn Thessala Tempe reviso ...

Occurrit locus hic positus Mueram [b) super amnem,

Insiila parva situ, musis gratissinia sedes . . .

Cui nomen Cellae ; Cellani * dixêre coloni . . .

Fausto Pliilippi Francorum tenipore Régis

,

Cujus nobilitas sedes possedit avitas

,

Impei'io dignâ specie per idonea signa

Extitit illustris Abbas Dudo bonus ....

Ponitur in * feretro digne , locus est ubi Petro . . .

Basilicte gratus magno sub honore dicatus . . . Distat ab urbe

Meldis millenis spatio propiore decenuis.

Meldis grata situ , Meldis gratissima ritu
,

Meldis Materna dulcedine grata supernâ
;

Materna gratâ , cui sunt florentia prata
;

Prata grèges Iseti per pinguia pascua creti . . .

Grandibus et parvis locus uber in amne vel arvis.

Si Cererem colères , segetes sat Meldis haberes,

Vitigenumque lacuin, si vis attollere Bacchum.

Est etiam saltus Br'iegensis grandis et altus
,

Ne tibi sit parcus Phehes et Apollinis arcus.

Hîc locus, observa
,
quem diligat ipsa Minerva

;

Nec studiis plenas , credo, plus captât Athenas
,

Nec acies Martis plus fervet idonea Parthis.

Meldis, lîeta parens niusis et carminé clarens
;

Meldis, Sanctorum mater fœcunda viroruni . . .

Radolium {c) , Jotrum *, Resbacum constituerunt . . .

Hîc nitet in cœlis pastor servusque fidelis,

Vir (iiislebertns , nunc spei minière certus
,

Quod perhibet signis Deus apto prsesule dignis,

In terris visus Meldis viret ut paradisus, etc.

B

De Pfcelalis

non beiie in-

trouizatls

Ciim multi sedes conscendant Pontificales
,

Qusestio non agitur de lucrandis aniniabns
;

Sed queritiir Clero plebique siniul doniinari.

Ordine perverso cupiunt quicumque locari

Pontificum soliis sub imagine relligionis.

Multi perveniunt ad honorem culminis hujus

,

Quos non comniendant praecedens vita vel actus.

Nam vel nobilitas vel maxima copia rerum
,

Destruxit Ecclesise leges priscumque tenorem,

Munus ab of'ficio vel linguâ poscit honores
,

Qui deberentur meritis vitaeque bonorum, etc.

D

HugO'ii Ab-
bati Cluniac.

Meldis erat murus celebratus teste ruina

Tempore praeterito ; nomine perstat adhuc

(a) Is nobili loco natus est Bellovaci circa

annuiD , Riveto judice , 1020. Floruit autem
inaximè

,
juxta Alabilloniuiii, ab anno 1060 ad

annuni 1080; et juxta Rivetum, ab anno 105fi

ad an. 1082 . quanquam labititr Rivetus , dnm
ad Henricum III seu Nigruin rcfert Fulcoii car-

men, quod Henricum IV spectat. Ms. Codex
Belvac. sic incipit : Fulcoius génère Belvacensii

fuit : Meldis elysium sludiorum elej^it ; ubi doctoruin

instinclu suoruiii, prœcipuè Manas.s^e Archipr. Rem.
tria rolumina \Vtrum, JVeutrum . Utrumque] per

septem libros sapienter et deceiUer heroicè cornpo-

tuit, etc. Hoc elogium seu hanc notitiam
,

pu-

blici juris fecerunt Mabillonius in I part. saec. IV

Bened. pag. 658, et Abbas le Beuf in suis de

Hist. Paris. Dissert. Tom. II pag. 240. De Fulcoio

et ejus operibus iterùm agemus in ïomo nostro

XII, ubi de fine sasculi XI.

(b) Al. Mueram. le Moriii. Hune fluvium Gal-

licè sic vocainus pro More; sicuti Taram Bellov.

fl. cujus nieminit Fulcoius in dialogo de nuptiis

Ecclesiae, diciinus Terin aut Tairin et Thairin pro

Taire seu Tere.

[c) Radolium, vulgô Reiiil, Monasterium est

ad ripam fl. Malrona; in Briegio , à Monasterio

Jotro distans sesquimilliari. Jotrum autem parùm

abest à confluente MatroucB et Muera; Minoris :

hic enim fluTiolus, le Petit Moriri, in iMatronara

decurrit infra Jotrum ad firmitatem Ausculfi vel

sub Jotro. Resbacum denique, Gallicè Re'be's aut

Re'bait, Cœnobium est castello Colurabariis pro-

ximum, ad ripam Resbacis vel Rasbacis flu-

violi, seu potiùs torrentis aut rivuli.

Quem
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B

Quem («) Martis fanum veteres dixêre coloni
;

Martis adhuc fanum saxa, colone, vocas.

Quem sic dicebas, nec rem dicendo tenebas :

Rex inventa dédit noniinis indicium.

Hoc in seniiruto duni ruri colonus araret,

Inveiiit eftigiem ; fit velut effigies,

Nulli par nostro sculptum caput invenit unum,
Nulli quod vivat, quodque figuret homo.

Horrenduni caput, et tamen hoc horrore décorum
;

Lumine terrifico, terror et ipsedecet :

Rictibus, ore fero, feritate sua speciosum,

Deformis formse, forma quod apta foret.

Tune priùs ingresso fines mihi fertur imago,

Ut conjectarem quid, cui, cujus erat :

Auditoque loci corrupto nomine liuguâ

Vulgi, dumque locum, dum caput intueor

Neglectum, sed utrumque licet, sed utrumque décorum,

Rem docuêre locus, nomen et acre caput.

Hic Martis fanum locus est, Martisque profanum

Hoc caput est, error quem putat esse Deum, etc.

Quae prius audieram, veni quod mira viderem
;

Sed prius auditis magis ammiranda reporto.

Tempore viveret hoc, Regina veniret abaustro.

Ecce duo Reges hoc uno Rege resurgunt.

Filius atque pater. Qui ? David cuni Salomone.

In quo die, precor ? Jn Willelmo Rege. Precor, qui ?

Ille manu fortis David est, testantibus Anglis ;

Pacificus Salomon idem, testantibus isdem :

Rejicit et revo(">t, quo vulnerat, inde medetur :

Et pax et bellum parent concorditer illi.

Décantant Jepte quanti Victoria constet :

Id Willelmus agit, qui nec sibi parcere novit :

Nec Jepte natae, nec Rex vult parcere vitae.

Jam soboles Jepte non prsetereatur inepte, etc.

Willelmo

Régi Anglo-
rum.

D

E

Rex Dagobertus obit, Francorum gloria Regum.

Indicat iste locus dignum gestasse coronam :

Indicatista domus * condignum tollere sceptrurti.

Anterior vel posterior non protulit aetas

Regem, par ejus qui dici promereatur.

Te paries, reditus, lapis, aurum, praedia, fundus,

biterior res, exterior, Dagoberte, loquuntur.

Par nulli laudum sit Rex hsec summa tuarum.

Plus dare quivisti solus^ quàm demere cuncti.

Karole care parens, Calvum quem vaticinata

Gallia, plena fuit te, functo calva futura.

Pacem, jura, fidem, verum tecum tumulasti ;

Pro quibus orta quidem furium injuria, bellum

Et cum perfidiâ fusum, lacerantia fines.

Aut redeas, reditura ferens tôt commoda tecum
;

Autpereat, peritura gerens hsec Gallia secum.

Epitaphiuin

Dagoberti

Régis Fran-

corum
* L'Abbaîe

S. Denis.

Epigramma
in Karolura

Calvum.

Mens licet attendat quantum mortalia pendat,

Cùm repetunt proprium singula principium

(a) Domnus Tussanus Dupicssis, intcr instru-

menta bistoriae Meldensis Ecclesi* (T. II. pag.

453), hoc vulgavit fragmentura Epistolae ad S.

Hugonera Cluniac. Abbatem. Versus hi refe-

rimtur ad caput falsi Numinis recens invenlura,

Tome XI.

Epitaphium
Henrici Ré-
gis Franco-

quod Fulcoius Martis caput esse detcxit. PoSma
'^'*''''

hoc, et alia Fulcoii suprà et infrà tj-pis mandata,
ex Codice Ms. Ecclesiae Bellovacens. N». 120.
sunt descripta. Vide notas ad Fulcoium p. 439
et 440.

Kkk
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Epitaphiiim

Gualtcrii I
,

Mcldeiisis

Episcopi.

Editum in

Hist. Eccles.

Meld. toni.

II, pag. 433.

454.

Mathildis

Angloruin

(6) Reginae

Item de eâ-

dcin.

seu Gualte-

rius.

Rex modo Francorimi Regum successor avorum,

Henrions moritur, pulvis et eftîcitur.

Quod fuit ex noslro redirni neqiiit .Tre vel ostro :

Rex lionio factus liuuio, restituetiir hiimo.

Quod benè gessisti, Rex, non diadenia tulisti :

Pars tibi de patrià non superest alia.

Sufïicit in voto regni de culmine toto

Tollere funiculo quod satis est tumulo.

Hic pius Antistes situs est Galterus, honesta

Gui domus haec mater, sponsaque salva fuit.

Quam ne pœniteat te darum vota secundum

Rem pretiumque tulit glorifîcata viro.

Cum sit iners, inculta simul ; cum nuda, vetusta
;

Erigit hanc quantum corpore, mente potest.

Hanc novat, hanc ornat^ cultuque reformat et arte :

Hanc facit Ecclesiam, diruta tacta priùs

Octobris bis dena dies [a) fuit exitus ejus :

Mœsta dies, qualis non fuit ante suis.

Si mulier fortis, si prudens, sobria, justa

Femina si qua fuit, si praesens, si qua futura,

31athildis prudens et fortis, sobria, justa

Vixit, quod plebs, quod locuplebs, quod sexus et etas

Omnis quod clerus, quod lingua, f|uod ordo fatetur.

Si res, si species, si vir, si partus et ortus

Carmen reginie cuiquam vel sola dedere

Cum re, cum specie, cum conjuge, partus et ortus

Debent Reginre earmen collata Matiiildi.

Heroum mater, matrum puleherrinia, felix

Hegno, Rege viro nulli pare, Regibus orta

Corporeis animaeque bonis foruiatur utrisque.

Per laerimas, per opes, per leta, per aspera rerum

A mortis redimi si posset eondilione :

Net- huTim;e, née opes, nec leta née aspera rerum

Deficerent, nec deficeret, quod adesset, adessent ;

Sed quia decrevit corpus natura perire

Nonanimam, corpus redimi non posse, virago

E eontrà salvat, redimit sic corpus et illam

Corporis invigilans studiis animaeque saluti

Sic abundanter possedit, distribuit rem.

Ergo referte preces longé latè({ue quot annis

Clerus et ecelesiae largas pro munere largo.

Sit tituli finis quod honoribus inclita j>inis

Anglorum Regina Mathildis, haec dominata

JNormannis, hic fine bono tumulata quiescit.

Felix et titulo ne quid natura negaret

Es loculus fundate locus, lux bina Novembris

Terminus, exiguus cinis est decus et décor altus.

Tempore quae nostro spectari posset in ostro,

Conditione bonâ, eum sceptro cumque coronâ,

Hic jacet Anglorum Regina Mathildis, honorum
Pro meritis, morum solio subnixa duorum :

B

D

E

(a) Galterus cognomento Savejr, id est doc-

tus, sapiens, obiit 20 Octobris an. 1082. juxta

D. Tussanum Duplessis, Hist. Meld. Tom. I, p.

108. 740.

(6) Mathikkin Balduini Ducis Flandrensium fi-

liain, neptem ex sorore (Adbelâ) Henrici Régis

Francorum , tonjugcin accepit Willelniiis Cornes

Normannise, deinde Angloruin Rex : ex quâ, Rod-

bertuin , Richardum, Willelmum et Henricum
;

Adelizam , Constantiam, Ceciliam et Hadalam
,

filios et filias babuit. Order. vit. hujus Tonii XI.

pag. 231. Idem autor sic Matbildem laudat : ^îe-

gi-iam Imnc simul decoravere forma ,
genus, littera-

rum xcientia.cuncta morum et virtutum pulchritudo...

l'trma fidei et studiosus amor Christi. . . . elemosina,

Ibid. pag. 241.
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B

D

Sollicita cura quse mater Martha futiira,

Partis ad eximiœ pretiiini par facta Maria
;

In simili vitâ fuit altéra visa Tabita
,

Anglis , Normannis moritur lugenda quotannis.

Interiit bina cleri plebisque ruina :

Quis sic complesset, Inx bina (a) Novenibris ut esset

Terminus illarum memorabilis exequiarum.

Sint loca, sit sidus, sint tempora cuncta , sit idus

Sit sol eum lunâ, lux et nox omnis ut* una

Omnis in hâc unâ potiiis sit nulla qnod una

.

Principis in caulâ, [b) Simon in Simonis* aulâ,

Cum Cruce, cum pera, nunc intiisovilia vera

Despicit incursum; cujus sapientia sursum

Tendit : quaeque super terram sunt temnere nuper

Constituit, laquées fugienset retiamundi,

Per cultus, peropes, per equos, per tela, per enses,

Per genus et speciem, per rura, per opida Romam
Venit (c), et à Româ cœli super atria plaudit.

Sic Petrus petrcTe per ovilia n)ittit ovile,

Magno pastori pastor, quem credidit agnum,

Agnns in agno, custos in custode quiescit.

Petrus cimi petrâ. Simon [^d) cum Simone régnât.

Publica res eadem, Rex unus, grex sit ut idem.

Gallia quem genuit
,
quem natum, quemque renatum,

Nec sitobtinuit, cum re cum nobilitatc.

Spreta dolet genitrix *
: si non sit captus amore

Cœlestis patriae, qufe mittit Roma fidelis
;

Invidet hune Romae : tamen exsequialia parva.

Hune ne despiciat, lacrymas et carmina mittit.

Quae sit non proprio fructu cognoscitur arbor

Quis sit Gervasius (e) testificatur opus

Gui Deus et César, cui serpens, cuique columba

Convenere pari pondère disparia.

Ad portam Martis conspirant César et anguis

Actor avis simplex ac? decus Ecclesiœ.

Nulli dum vixit per tela
,
per aspera cepit

Rébus, honore, modo glorificatus honio.

(vel) in

Tilulus Si-

monis Co-
mitis Vaden-

sis et Medan-
tensis, nec-

non Vitria-

ci, Barri Su-

per-Albam ,

etc. Domi-
ni.

* idest, S.Pe
tri

Gallia

Encomium
Gervasii Re-
luorum Ar-
cbipraesulis.

(a) Hinc patet exequiarum diem ab obitu se-

dulô distinguendum. Obiit anno 1083. Quâ vc-

rô die decesserit Mathildis non adcô certiim est.

Alii idibus Aprilis , alii III nonas Novembris
,

alii denique Kalendis Decembris eam obiisse

scribunt. llumata est in basilieâ monasterii sanc-

tae Trinitatis Cadomcnsis, quod ipsa construxe-

rat. Mahill. annal. Bened. Tom. F pag. 198.

(b) Simon filius erat Rodulfi Crispiaccnsis seu

de Crespeio Comitis
,

qui ad expeditionem

Flandricara unà cura Philippe Francoruin Rege,

Arnulfi Flandriae Comitis auxilio contra Rolber-

tum Frisium profectus est anno 1072. Obiit autem
iste Rodulfus an. 1074 et in Castcllo Montis-

dcsidcrii * bumatus. Parente orbatus Simon, bello

impetitur à Phihppo Rege qui cjus liaeredita-

tem invadcre slatucrat. Vim vi repellit Simon.
Praedia et municipia ejus deprajdat Rex : Régis

vicissim ditiones armis lacessit Cornes Cris])ia-

ccnsis. 'landem pictate ductus , Romam pergit
;

pœnitcntiam à summo Pontifite Gregorio VU
petit et accipit. Anno vcro 1077 saeculo nuntium
remittit^ et ad sancti Eugendi seu sancli Clau-

dii ** Monasteriuin divcrtens , ibi monasticum
induit habitum. Romam ]K>steà ab eodcm Ponti-

fice itcratis litleris acccrsitur ; ubi morbo cor-

reptus, pridic Kalendas Octobris spiritum Dec
reddidit. Complurcs cellas Monacborum ère-

xisse dicitur
,

quas oinnes , praeter Crispia-

cense sancti Arnulfi Monasterium Cluniacensi-

bus concessum , sancti Augendi seu Eugendi
Abbatiae attribuit

{c) SimoneiK à

accersitum fuisse,

cidia
j

quae inter

Ducem exarserant,

Henricus Imperator

Gregorio Pontifice Romano
ad componenda aliquot dis-

ipsum et Robertum Apuliae

certum est ex Alberico. Tune
ipsi Gregorio infensissimus

omnem movebat lapidem
,

promissa eliam Ro-
bcrto in uxorein fîliâ sua, ut eum in partes suas

pertraherct.

[d) Licet raemorelur Simon Cornes cura

BEATI titulo in quibusdam Martyrologiis
,

baud tamen liquet an ullo unquam cultu publi-

ée bonoratus fuerit. Mabil.

(e) Gervasius de Castro-ledi , Episcopus Ce-

nomanensis anno 1036 ; deinde ad Remensem
Arcbicpiscopatum Iranslatus an. 1055 Philip-

pum, iilium Ilenrici Régis Francorum , inunxit

die 23 Maiij an. 1059. Tune Archicancellarius

Francise creatus est. De tanto praesule sic loqui-

tur autor vitae S. Theoderici Abb. Andaginensis :

» Gervasius Rcmoruin Archiepiscopus , in disci-

i> plinâ libcraliura artium appriinè eruditus , vir

» secundùm saeculi dignilatcm nobiliter natus

,

t ad omnia sagax et strenuus, episcopatu quidem
» dignus, sed naturâ et moribus plusquam opor'

Kkk il

* [Mont-di-

dier)
** S. Claude
dejoux) nunc
Episcopatus

in Comitatu

Burgundix,
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Berengarii

Sacerdotis.

Epitaphium

Hermanni
MagistrI Re-
mensis.

Epitaphium
Willelmi se-

nis R«gis An-
glorum et

Ducis Nor-

mannorum.

Cujus larga manus quid pauper quid sit egenus

Intellexit, et est bonus intellectus agenti,

Voce Berengarium (a) David concède beatum,

Cujus lingua favus, mel sernio, pectus abissus

Quod fides quod opus doctrinaque sana loquuntur

Hune ipsum verae vernam concède Sophiaî.

Aut herus aut héros magnus, condignus utroq ue

Hic jacet Hermannus (b) vita laudabilis ....
Dicunt veridici quod non persepe videtur

Quod locuplebs, quod inops, quod mitis, quod férus idem,

Quodque Magister erat, minimus quod discipulorum.

Mensis cuiseptem sit nomenab imbribus, in quo

Virgo redit, quae prima dies f uit ultima vitae.

Quae ( c ) multos facerent multis data singula magnos,

Omnia solus habens, quantus, Guillelme, fuisti !

Namque Ducem Normannorum te fecit origo
;

Impatiens sed stare loco sibi consoia virtus

Cum Genomannorum Comitem te constituisset,

Anglica percusso subjecit régna tyranno.

Justitiae cultu pacis firmare quietem

Quam tu curasti, peregrinus et incola sensit.

Ecclesias cùm niuneribus, tuni religiosis

Patribusornasti, sed et istatn constituisti

Cujus multimodis in rébus tota facultas

Devotam mentem largamque manum manifestât.

Cum coleret festiva dies natale Marire

Luxerunt tecuin labentia pondéra rerum.

Hic tua membra jacent, sed gloriâ poUet ubique

Non habitura parem, nec niundi tempore patrem.

B

> tuent fems >. Fato functus est 4 Julii an. 1067.

Patrem habuit Aimonem , doniinum de Caslro-

ledi -, mairem verô Hildeburgam filiam Ivonis

I, Comitis de Bellismo et de Alencione. Ex bis

nati sunt prseter prxsulem Gervasium, Bucardus

avus Matbildis nuptae Elise Comiti Cenomancnsi :

ex quo connubio orta est Ercmbergis uxor Ful-

conis Régis Jérusalem.

(iz) Forsan Scbolasticum , deinde Abbatem

Monasterii sancti Laurenlii Leodiensis,

(b) llerimannus seu Hermannus senior, quem
Gozechinus Scbolasticus primum taudat intcr

illiûs saeculi sajiientes et auctoritate praestantes
,

qui, reliclis inferioribus studiis, in Tbeologiae

otium concesserant. Mabil. act. SS. Ord, Bened,

stec. VI. par. 2. prœf. n. 85.

[c] Versus Odonis Sacerdotis inter carmina

Mss. Fulcoii, ex eodcm codice Ms. Eccl. Bcllov.

D

ANONYMI («) QUERELA IN GRATIAM NOTHORUM.

Ad Caîcem Ms. cod. Reginœ Suedœ iV 1184.

R.jEX immortalis, quàm longo tempore talis

Mundorisus erunt, quos Presbiteri genuerunt .-^

Quidmeruêrepati, quocumque thoro generati.

Si vivant pure ? Nova quo sententia jure

Immeritos urget, maculas cùm gratia purget

Omnes, fonsque sacer ? Judex se comprimât acer

Et flecti discat, jurisque memor resipiscat.

Fonte sacro lotum vel mundat gratia totum,

Vel non estsacri mundatio plena lavacri.

Hoc qui tractatis prolatores novitatis,

Dum nova jura datis , lavacri jus evacuatis :

Legislatores hominum pertendite mores,

E

(a) Ibi aiitiquus Scriptor, seu saeculi XI Poëta,

conqueritur quôd nothi ad Ordines et praelatu-

ras non pronioveantur, vel ab cis amoveantur.

Haec auteiii querela, ut prâecedens^ exstat in Bi-

bliotheca nostra Sangerraan. inter Mss. Durandi

Miscellan. veterum Script. Tom. I.
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A Atquè moduni vitae, qiiod et aequum sit stabilité.

Quisque sui portet peccati pondus oportet,

JNec sit damnatus patris pro crimine natus.

Errât mens et hebetprorsùs mea, si mihi débet

Alterius crinien Paradisi clauderelimen.

A série Gleri décernes me removeri,

Qui Seraphim tiirbœ supremâ junger in urbe ;

Deciperis plané mentis gens indiga sanè.

Quod si scripta cadant , et verba Dei rétrocédant,

Régula scripturae mihi non erit aniodo curae,

Plures sic natos in Gœlis sede locatos :

n Legi terga dares Divinae, si dubitares.

Hos nunc infâmes ob patrum crimina clames,

Quos habet aula Poli
;
praesumere talia noli :

Non est illorum turpis generatio, quorum

Est Deus ipse pater, peperit quos gratia mater.

Ne cures patris mihi delictum, nequematris

Improperare thorum ; sed forniam respice morum,

Et quam * sit vitae mihi linea, tune sine lite * que

Judicii verbum tolerabo tui vel acerbum

,

Quod de factorum procedet labe meorum.

Nunc homines vitae turpis, mœchi, sodomitae,

Et qui furta patrant, in nos opprobria latrant

p Vel benè moratos, etdespiciunt uialè natos :

Lex premit tota bonos, et sublevat ad mala pronos.

Cur homo dedecorat quem Rex supremus honorât .''

Cur reprobando premit quein Christus morte redemit,

Atque parens sedem patriae revocavit ad iEdem .i'

Qui bonanulla gerunt, adiini nonquid meruerunt

PerpetuîC morti quia sunt legaliter orti ?

Ergo censiu'ae talis quo régula jure

Sorte sua privât malènatum, si benè vivat .''

Quod si perduras, nec jus attendere curas,

Qui nova jura paras, et leges ponisamaras,

Et sic nos mordes
;
priùs illas respice sordes,

T\ Quœ graviùs laedunt, et plus à lege recedunt.

Quid poenâ vitas urgere gravi sodomitas ?

Haec species morbi, quâ mors gravis imminet orbi,

Tangi deberet, si quid sacer Ordo valeret.

Quam mundi partem , Siinonis quam nesciat artem f

Fama tibi tradit quo res haec ordine vadit.

De minimis tractas, post tergum maxima jactas.

Si vis rite sequi natura quod expedit aequi,

Corrige majores culpas priùs, indè minores :

Idque tenebo ratum quod te reor immoderatum
;

Decreto tamen das taie tuo moderamen :

Si quis se velet monachali tegmine, delet

p Opprobrii talis maculas habitus monachalis,

Quid vehemens pestis faciet mutatio vestis,

Quod sacramentum lavacri nequit ? hoc documentum
Qui clero tradis, declivi tramite vadis.

Non magis, ut credo, panni lavât ulla nigredo,

Quam sacri fontis virtus contagia sontis.

Hic * satis ostendit tua quo sententia tendit : " f.U.

Ecclesiae florem subducere vis potiorem,

Perquemodum talera niolirisCanonicalem

Annihilare Chorum, turbae quaerens Monachorum
Ut totum detur reprobatum quod rapietur

;

Insanire doces Monachos satis antè féroces.

Quid sancti patres faciant attendite f'ratres :

r k k uj
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Impia lex horuni nos ponit in ore luporum, A
Praesidio quorum duri generis Monachorum
Debuerat finis vehenientibus esse rapinis.

Ronise Censores quorum notât actio mores,

Quandô nos laednnt, minus hoc sibi pi-ofore credunt
;

]Nos ubi dedecorant, ibi se vehementer honorant
;

Dequè probris fratrum vult crescere gloria patruni.

Hsec qui verba ferunt, et honorem queni sibi quaerunt

Magnificare putant, dum nos in sorde voiutant.

Quâ specie fraudis pondus cumulant ibi laudis :

Non commendarent benè se, nisi nos reprobarent.

Affectum talem non œstimo spiritualem.

Nosti, summe pater, quàm vera superbia mater B

Huic sit decreto, quod stare diù prohibeto.

Qui praecesserunt, nil ingenio valuerunt
;

Si quid sensissent sapienter, idem statuissent.

Hos praeponamus primis , bis dona feramus.

Qui perspexerunt ea quae primos latuerunt.

ïnfusum mundo noviter de fonte profundo

Spectantes lumen, Roniae miremur acunien :

Hue descendentes ex Urbe, viri sapientes

Alpes transissent frustra, nisi quid statuissent :

Nec priùs auditum débet transcendere ritum.

Et dei.'et ut fundat, nova quando sophia redundat.

Sed tamen huicgenti tam sanctae tam sapienti C
Si quis dona ferat , veniamque dari sibi quaerat

Ex hoc damnatus quôd sit sine crimine natus,

Vel primum crimen sacrum claudat sibi linien
;

Inveniet mites mutato jure Quirites
;

Munere flectentur , tribuenti compatientur
;

Blandse frontis erunt, dimittent quod statuerunt.

Est vacuus sensu, quisquis rogat hos sine censu.

Dum prece tentantur solâ, nec munera dantur,

Quodstatuêreratum, servattir et inviolatuni.

Turba Senatorum, mores bene novimus horum,
Omne quod est vendens, et in omnibus ad lucra tendens,

Divitibus lenis, misereri nescit egenis. [)

Pauper peccator, Dominus tibi sit miserator.

Quotidie crescit fallacia
;
ponere nescit

Nequitiae metas haec detestabilis aetas.

Paucis cura boni, plures ad crimina proni :

Proximus est finis niundi, fera i-egnat Herynnis.

Unde saius mundo, cùm sit caput (a) ejus arundo ?

Undesalus Orbi, postquàm vehementia morbi

Ad caput ascendit, quod nequiter omnia vendit ?

Nil tribuit gratis. De Romanae pietatis

Ubere nil hausit, sua qui marsupia clausit.

Hic dolor est summus, quôd vincens omnia nummus
Est Romae pluris, quàm sacri régula juris.

Postquàm Roma cadit, malè res sibi subdita vadit. E
Jura reliquerunt omnes, et munera quaerunt.

f, iiutat Ordo sacer mutât *, sua dum sententia mutât

Pontificis Summi subversa cupidine nummi.
Non quia Papa gerat quidquam malè, vel lucra quaerat

;

Sed circumstanti turbae sunt munera tanti,

Crimen ut évitent nullum, se dummodo ditent.

(a) Romaria Ecclesia quasi totum est omnium Ec- Rom. est genus et totwn omnium Ecclesiarum, et ta-

clesiarum ; cœlercç Ecclesiœ quasi ejus partes. Sicut men in unaquaque Ecclesia totius Christianœ fidei tota

enim quodam intuitu liomo est genus individuorum régnât integritas. Ipsa est major omnium Ecclesiarum.

suorum, et tamen in unoquoque individuo inest totius Ita Lanfrain:us apud VVillelmum Malmesb. Lib.

/lominis tula proprietas ; ita quodam respecta sedes 1, Gest, Ponlif. Angl. pag. 213.
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Vel nobis parcent
,
qui tain mordaciter arcent

A grege nos Cleri ; vel fiet mentio veri

,

Gentis Romanae declarans erimiiia plané

Accipiant fraeniun, precor ; t't qui sic alienuni

Opprobriuin spectant , in se sua lumina fleotant :

Massani culparum qui non reputando suaruni,

Non dignos pcjenâ, pro labe notant aliéna.
*** Scripsi , sic nos erram us et ipsi,

Quoque modo siinus, si nota referre velinuis.

B

MONITUM
IN GUILIELMUM APULUM.

GuiLiEi,MUS Apalus egregius Pocta hexametris versihus JSor—

mannorum gesta in Apulia
,

Calahria et Sicilia descrlpsit. Quis

ille fuerit , neque ah ipso , neque ah ullis adnotatum invenimus, Diu—

turna in Apulia coninioratio Apuli cognomen ipsi acquisivit. Rivetus

Guiliclmum existimat Galluni , sed ex Provincia Normannix. Flo-

C ruit Scriptor iste ,
vivente ac régnante Roberto Guiscardo , cujus

prsecipue res gestas tradit , imo et morteni , in qua finem Carmini

suo facit. Mortuus est autem Robertus anno Christi 1085. Testatur

Guilielmus se jussu Rogcrii, filii Roberti Gniscardi , suum de gestis

Normann. scripsisse poenia
,

quod ipsi Rogcrio dicavit. At ciini

Vrbanum II Papam viventem in exordio memoret^ qui ah anno 1088

sedem Pétri obtinuit
,

post euni annum seripserit oportet , atque ante

annum 1099, quo Pontifex iste vivere desiit. In Lihros V dividit

historiam suani autor : duobns^ prioribus narrât quomodh ex ISor-

mannia Galliarum Provincia digressi aliquot viri fortes , ac in

D Apuliam peregrinationis causa delati anno 1016 , nihil rniniis quant

bellum cogitantes , à Melo quodam contra Grxcos ibi adhuc régnan-

tes incitantur ; priniaque bellica Norniannorum facta refert. Très

posteriores lihri memorant Norniannos niultis urbihus et castris de-

bellalis , suh Roberto Guiscardo ejusque fratre Rogcrio universam

Apuliam , quam nunc Regnum ISeapolitanuni appellamus , ac uni-

versam Siciliam sux ditioni subdidisse. Fragmentum hujusce Poe-

matis Historici cum notis Tiremei et Leibnitii ex editione Mura-
torii j ut pote locupletiori et accuratiori , typis describi curamus.

E EX GUILIELMI APULI POEMATE DE iNORMAxNNIS.

Apud Muratori Tom. V. Renan Italicarmn pag. 253.

vTesta Ducum veteruni veteres cecinere Poetae
; m, |

Aggrediar vates novus edere gesta novorum ; pag, 253.

Dicere fert aninius
,
quo gens Normannica ductu

,

Venerit Italiam : fuerit quae causa morandi
,

Quosve secuta Duces Latii sit adapta triumphuni
;

Parce tuo Vati pro viribus alta canenti

,
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An. 4016. Clara , Rogere, Ducis Roberti dignaque proies A
Imperio cujus parère parata voluntas

Me facit audacem : quia vires qiias labor artis

Ingeniumque negat , devotio pura niinistrat.

Et Palris Ûrbani (a) reverenda petitio , segneni

Esse vetat : quia plus timeo peccare negando.

Tanti Pontificis quàni jussa benigna sequendo.

Postquam complacuit Régi niutare potenti

Tempora cuni regnis , ut Graecis Appula tellus

Jam possessa diii non ampliùs incoleretur :

Gens Normannorum feritate insignis equestri

Intrat , et expulsis Latio doniinatur Achivis.

Hos quando ventus, quem lingua soli genialis B
North vocat , advexit boreas regionis ad oras,

A qua d-isgressi fines petiêre Latinos
;

Et man est apud hos, honio quod perhibetur apud nos,

Normanni dicuntur , id est homines boréales :

Horum nonnuUi Gargani (/>) culmina montis